
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

 
PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud, variato con Delibera di Assemblea n. 6 
del 10.05.2023;  

• con Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

 
CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato 
con il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della 
Regione Toscana;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
VISTA la determina del Direttore Generale n° 48 del 31.03.2023 con cui si confermava 
l’attribuzione al dipendente Massimiliano Terranzani, per il periodo 1.4.2023 – 31.12.2023, delle 
funzioni di “Responsabile per la transizione al digitale” di cui all’art. 17 del CAD, già conferite con 
determinazione del Direttore Generale N° 265 del 31.12.2020; 
 
CONSIDERATO CHE il Responsabile per la transizione al digitale ha valutato positivamente, nel 
corso di un webinar tenuto dal Responsabile della ditta Transizione Digitale s.r.l. sull’argomento, le 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 69 del 01.06.2023 
 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di supporto al Responsabile alla Transizione al 
Digitale per la durata di un anno. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

argomentazioni e la metodologia proposta per perseguire questo importante traguardo per la 
nostra amministrazione; 
  
DATO ATTO CHE  

- il Responsabile della transizione al digitale ha preso contatti con il Referente della ditta 
TRANSIZIONE Digitale S.r.l.  ed ha condiviso un pacchetto di servizi idonei per le esigenze 
del nostro Ente individuando nella Soluzione COMINCIO il prodotto rispondente alle nostre 
necessità; 

- la soluzione COMINCIO prevede un affiancamento continuativo al RTD, n. 2 Webinar 
riservati, richieste normative strategiche e di aggiornamento, un software di monitoraggio 
per l’RTD e un Piano formativo per RTD e dipendenti dell’Ente, con area riservata 
personale; 

 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE il supporto all’RTD è di grande utilità per lo stesso per la stesura del 
Piano triennale dell’Informatica oltre al confronto e l’attuazione di tutte le operazioni obbligatorie 
da eseguire durante l’anno; 
 
CONSIDERATO CHE tale prodotto risulta presente sulla piattaforma ME.Pa con il codice TD-
COMINCIOANNUALE per l’ammontare di Euro 2.200,00 oltre IVA di legge che si ritiene congrua 
rispetto alle normali condizioni presenti sul mercato e rispondente all’interesse pubblico che si 
intende soddisfare con il presente affidamento; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, le stazioni 
appaltanti possono affidare lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta e senza obbligo di pubblicazione dell'avviso sui risultati della 
procedura di affidamento; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 che introduce una deroga all’articolo 36 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 per le procedure avviate entro il 30.6.2023, consentendo l’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, per gli affidamenti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 139.000 euro, a condizione che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e comunque nel rispetto del 
principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO CHE 

- l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, nel testo attualmente vigente, prevede la possibilità 
di ricorrere alle convenzioni Consip ovvero all’utilizzo dei parametri di qualità-prezzo come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, nel testo attualmente vigente, prevede l’obbligo, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

- ad oggi non risultano presenti convenzioni CONSIP per tale argomento; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART69


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto tramite MEPA, in accettazione dell’offerta di cui 
sopra; 
 
CONSIDERATO CHE non sussiste ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., da parte dello scrivente per la procedura in oggetto; 
 
VISTA la dichiarazione resa da Terranzani Massimiliano, in qualità di RTD della procedura in 
oggetto, relativamente all’assenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (“Allegato n. 1”);  
 
RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il 
paragrafo 4 relativo all’affidamento diretto; 

VISTA la dichiarazione resa dall’operatore economico Transizione al Digitale S.r.l., ns. prot. N. 
1936, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, concernente il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i seguenti controlli di rito di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016:  

- Verifica della Insussistenza di gravi illeciti professionali, acquisita attraverso la piattaforma 
del casellario informatico ANAC, assunta in atti con prot. 1937/23 

- Durc on line assunto in atti con prot. 1937/23, dal quale risulta che l’operatore economico 
è in regola con il versamento dei contributi nei confronti di INPS e INAIL; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 

- l’art. 107 che disciplina e funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
- l’art. 183 comma 5 secondo il quale tutte le obbligazioni passive giuridicamente 

perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 

- l’art. 183 comma 7 che stabilisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- l’art. 183 comma 8 che stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- l’art. 191 che stabilisce le Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

- il regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 4 del 16.01.2019;  

 
ACQUISTO il seguente codice CIG: Z253B6677D; 
 
VERIFICATA la disponibilità di spesa sul capitolo 702 - Missione 9 Programma 3 del bilancio di 
previsione 2023-2025 con esigibilità sull’esercizio 2023; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di affidare alla ditta Transizione al Digitale S.r.l. lo svolgimento del servizio di supporto al 

Responsabile alla Transizione al Digitale per un anno al costo di € 2.200,00 iva esclusa, 
mediante trattativa diretta sul Mepa;   

3. di nominare quale Responsabile Unico del procedimento il dipendente Massimiliano 
Terranzani, autorizzandolo anche in qualità di punto ordinante ad espletare tutte le fasi della 
trattativa diretta sul Mepa;  

4. Di impegnare la spesa di euro 2.684,00 per lo svolgimento del servizio di supporto   al 
Responsabile alla Transazione al Digitale di cui al punto 2, con imputazione contabile alla 
Missione 9 Programma 3, capitolo 702 del bilancio di previsione 2023 – 2025 con esigibilità 
sull’esercizio 2023 e di dichiarare che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 
“Albo Pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Enzo Tacconi   (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data  __01.06.2023___   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

